СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»

МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                            РЕШЕНИЕ

        от 25 января 2019 г.
       д.Михальчуково
№ 119
Отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково»

 о результатах деятельности администрации

 сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год

Сельская   Дума

РЕШИЛА:
         1. Отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год утвердить (прилагается).

        2. Деятельность администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год признать удовлетворительной.
        3. Обнародовать отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год установленным порядком.
       Глава сельского поселения

        «Деревня Михальчуково»                                                           Д.В.Жуков

	Приложение

к Решению Сельской Думы

сельского поселения

«Деревня Михальчуково»

от 25 января 2019 года. № 119

ОТЧЕТ

Главы администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково»

«О работе администрации сельского поселения за 2018 год

и задачи на 2019 год».

Добрый день дорогие жители, уважаемые депутаты и

гости!

Разрешите представить вашему вниманию ежегодный отчет главы о результатах деятельности администрации муниципального образования за прошедший год.

В 2018 году администрация поселения в своей деятельности руководствовалась положениями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского  поселения «Деревня Михальчуково».

Главными задачами  в работе администрации  сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Михальчуково» и другими Федеральными и областными правовыми актами.

 Это прежде всего - исполнение бюджета, обеспечение мер  безопасности граждан, создание условий для организации досуга, благоустройство и многое другое.

Сегодня, анализируя итоги ушедшего года, должна признать, что это был  непростой год во всех отношениях. Не скрою, не всё из того, что планировалось, удалось сделать. Однако, нельзя отрицать и того, что в 2018 году немало сделано для будущего динамичного развития поселения. К этому мы стремимся, и это становится возможным благодаря повседневному труду наших жителей, взаимодействию всех ветвей власти – как исполнительной, так и законодательной.
За отчетный период 2018 года администрацией принято к рассмотрению 182 письма, поступивших от различных организаций. Выдано 174 справок различного назначения, это о составе семьи, о зарегистрированных по месту жительства, которые используют для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения материнского капитала,  оформлено 5 выписок из похозяйственных книг, из финансовых лицевых счетов - 104, из домовых книг -  22, также по запросам  правоохранительных органов и других заинтересованных ведомств выдано 5 характеристик.
Обращения граждан как письменные, так и устные – это средство обратной связи, позволяющее выявить проблемы, наметить пути их разрешения, корректировать план как повседневной, так и долгосрочной работы администрации. За прошедший год поступило 34 устных и письменных обращений граждан.  В своей работе сотрудники администрации стремятся к тому, чтобы ни одно из обращений не оставалось без положительного решения.
          Если же говорить о нормотворческой деятельности, то в 2018 году подготовлено и утверждено 38 постановлений, 30 распоряжений.

Проведено 7 заседаний сельской Думы,  принято 27 решений, в том числе 18 нормативно-правовых актов. Основные направления: бюджет, налоги, правила землепользования. Все НПА обнародуются путем размещения на официальном сайте администрации, публикацией в районной газете «Заря». Кроме того все проекты НПА направляются в прокуратуру Медынского района для правовой экспертизы.
Демографическая ситуация сельского поселения за 2018 год выглядит таким образом:

численность населения на 01.01.2019 года составляет 638 человек: с рождения до 18лет 88 человек, трудоспособное население составляет 262 человека, пенсионеров – 288.  В этом году родилось 6 детей, умерло - 33.  Большое число умерших объясняется тем, что на территории нашего поселения расположен пансионат для престарелых и инвалидов, местного населения умерло 5 человек.
Администрацией ведётся исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». В 2018 году поставлено на воинский учёт 2 человека, снято – 3 человек, из них 1 человек по возрасту. Всего на воинском учете состоит 109 человек, из них 3 офицеров. В ряды Российской армии по различным причинам не было призвано  ни одного человека, граждан подлежащих к призыву на воинскую службу – 8.

В состав муниципального образования сельского поселения «Деревня Михальчуково» входят 9 деревень. Общая площадь земель муниципального образования сельского поселения в административных границах составляет 44,6 га. Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим образом:

- земли сельскохозяйственного назначения 22,7 га;

- земли населенных пунктов 4 га;

- земли лесного фонда 17,9 га.

В результате большой проделанной работы по сверке данных с похозяйственными книгами, данными росреестра и налоговый службы выявлено, что некоторые земельные участки и домовладения не стоят на кадастровом учете, а следовательно не платится налог - наш бюджет несет потери.

В течение всего года велась и продолжается работа по актуализации базы данных домовладений и земельных участков.

        Наше население занимается ведением личного подсобного хозяйства. На начало года в поселении  хозяйств, в которых имеется КРС 2 головы, это коровы содержатся у Абрамова, свиней 0, коз - 3, птицы всех видов - 1640 и 16 пчелосемей.

В сельском поселении проживают граждане имеющие различные льготы:

- участников ВОВ    - 1чел.;

- тружеников тыла – 7 чел.;

- вдовы участников ВОВ – 3 чел.;

- ветераны труда – 42 чел.;

- инвалиды – 22 чел.

В течение года этим категориям граждан и другим жителям оказывались меры социальной поддержки. Оформляли справки на субсидии, детские пособия, на получение дров и деловой древесины, компенсации на печное отопление.

 Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Михальчуково» служит бюджет.

Исполнение  бюджета сельского поселения за  2018 год  по доходам  составило – 4 191,5 тыс. рублей или 99,19 процента  к годовому и по расходам - в сумме 4247,9 тыс. рублей или 95,63 процента к годовому плану. Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения  исполнены в сумме 949,8 тыс. рублей или 100,31 процентов к годовым  плановым  назначениям. Наибольший  удельный  вес  в  общем  объеме   налоговых  и  неналоговых  доходов,  поступивших  в   2018  году,  занимают налоги на имущество- 61,1 тыс. рублей, налоги на доходы физических лиц – 128,1 тыс. рублей.

 В целях повышения уровня собираемости местных налогов проводилась работа с налогоплательщиками об обязательном погашении задолженности. Специалистом администрации поселения Иващук Светланой Николаевной, в течение 2018 года подготовлены и разнесены гражданам более 60 уведомлений на уплату недоимки по земельному и налогу на имущество физических лиц, а также по транспортному налогу с физических лиц.

 Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней   составили в объеме  3241,6 тыс. рублей, в том числе: дотация на финансовую поддержку поселения- 2094,9 тыс.рублей, а также целевые средства из областного бюджета, предназначенные для решения конкретных задач, а именно на текущий ремонт сельского Дома культуры – 444,5 тыс.рублей, из районного бюджета на содержание и ремонт дорог – 616,32 тыс.рублей.

Целевые средства из федерального бюджета были направлены на организацию первичного воинского учета в поселении в сумме 24,6 тыс.рублей.

Расходы бюджета поселения за 2018 год исполнены в объеме 4247,9 тыс.руб. Основными направлениями являются расходы по ремонту сельского Дома культуры 860,8 тыс.рублей, в том числе собственных средств – 416,3тыс.рублей.

По разделу «Общегосударственные вопросы» произведены расходы в общей сумме 1275,6 тыс.рублей, в том числе на оплату труда 863,7 тыс.рублей.
           Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства. Все мы любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решение данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны, а они могут  продолжать плодить мусор и беспорядок. И таких односельчан у нас, к сожалению, немало. С ними постоянно проводилась работа по разъяснению правил благоустройства, содержанию придомовой территории. На административной комиссии было рассмотрено два дела в отношении жителей двух домовладений в д.Корнеево, каждый из них оштрафован по 3 тысячи рублей.

 Проводилась работа по скашиванию сорной растительности в населенных пунктах в общественных местах, по уборке несанкционированных свалок. Еженедельно проводились субботники по уборке территорий. Хочу поблагодарить всех кто принимал активное  участие  в этой работе. Особенные слова благодарности хочу сказать о школьном коллективе учителей и учащихся и коллективе Пансионата «Двуречье» за безупречный порядок на прилегающих территориях, за ухоженные, красивые цветники.

         В прошедшем году вывоз бытовых отходов был регулярным. Наступивший год пока не дает полного представления о том, как будет поставлена работа сейчас. Вся работа по вывозу бытовых отходов будет подчинена Государственному предприятию Калужской области - «Калужский региональный экологический оператор».

       В рамках мероприятий по благоустройству в 2018 году израсходовано 654 136 рублей.
               В 2018 году была продолжена работа по уличному освещению наших населенных пунктов. Администрацией поселения были получены технические условия на 21 узел учета. Установлены и введены в эксплуатацию 18 приборов учета, 19 новых светильников, это 2 в д.Радюкино, 10 в д.Михальчуково, 3 в д.Корнеево и по одному в деревнях Хорошая, Выдровка, Шугурово и Чукаево. А также в д.Радюкино заменены три старых светильника на энергосберегающие. В текущем году администрацией поселения работы по уличному освещению будут продолжены.

             Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.
     Общая протяженность дорог внутри населенных пунктов общего пользования составляет 15,5 км. Общая протяженность межпоселенческих дорог, которые соединяют все  населенные пункты составляет 16,6 км. Общая протяженность 32,1 км.

     Все дороги требуют постоянно внимания в плане ремонта. Закуплено 233тн.щебня. На содержание автомобильных дорог в границах поселения израсходовано 616,32 тыс. рублей. Финансовые средства израсходованы на приобретение и вывоз щебня, на оплату работ за грейдирование грунта и щебня,  расчистке дорог от снега, выкашиванию обочин. Большое спасибо Иващуку Андрею Григорьевичу за добросовестную работу, которую он  выполнял по устройству дорог в течение всего года.

              Невозможно обойти стороной вопросы водоснабжения. Система водоснабжения находится в собственности и обслуживается ГП «Калугаоблводоканал», все возникающие неисправности ими устраняются своевременно и перебоев с водой в поселении нет. В 2018 году разработана и утверждена инвестиционная программа государственного предприятия Калужской области «Калугаоблводоканал» по строительству, модернизации и реконструкции централизованной системы водоснабжения д.Радюкино по программе «Чистая вода» на 2019-2023 годы.
      Коммунальное хозяйство
      Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по развитию Радюкино, которая обеспечивает жизнедеятельность наших граждан проживающих в деревне и пансионате «Двуречье». В текущем году мы стали решать вопрос о передаче этой котельной в ведение ООО «Теплосервис». Здание котельной требует капитального ремонта.  Согласно энергетическому обследованию  необходимо было произвести замену окон и частичную закладку проемов. На приобретение окон было потрачено 103 236 рублей. В следующем году планируется произвести ремонт крыши.
       Социальная структура поселения

       На территории сельского поселения постоянно по утвержденному графику работает почтовое отделение. Сотрудники очень добросовестно выполняют свои должностные обязанности.  На территории сельского поселения продуктами питания и предметами первой необходимости обеспечивают 2 индивидуальных предпринимателя – Герасимова Вера Ивановна и Манохина Татьяна Степановна. Особенных слов благодарности заслуживает Вера Ивановна, которая неоднократно помогала в проведении таких мероприятий как 9 МАЯ, День защиты детей и Масленицы.

      На территории нашего поселения образовательную деятельность ведет  основная общеобразовательная Радюкинская школа, в которой обучается 41 учащихся. Педагогический коллектив в течение года неоднократно принимал участие в различных конкурсах и фестивалях.

      На территории сельского поселения в настоящее время, к сожалению, фельдшерский пункт закрыт. Надеюсь, что в ближайшее время, совместно с руководством районной больницы мы решим кадровую проблему и ФАП снова будет работать.

       Важным фактором социально-экономического развития сельского поселения является стабильное развитие сферы культуры: сохранение  культурных и нравственных ценностей, а также укрепление духовного единства общества.

        На территории нашего поселения культурный очаг – это сельский Дом культуры. К нашей огромной радости в этом  году закончен ремонт клуба. Так же Михальчуковский СДК подключили к газопроводу, для этого было оборудовано специальное помещение-котельная  и провели по всему зданию систему отопления. Теперь в нашем клубе красиво, уютно и тепло.
        В течение года администрация вместе с работниками культуры и библиотеки, при участии нашего младшего поколения, а именно Матюхиной Анастасии, Матюхина Олега, Курашовых Тани и Данилы, Маслаковой Кати, Морозовой Тани, Юдина Миши  организовывали и проводили  массовые мероприятия, как  23 февраля, 8-е Марта, проводы зимы, День села, Новогодние и рождественские праздники. Хочу сказать большой спасибо за подготовку и проведения «Дня села» коллективу Дома-интерната «Двуречье» в лице руководителя и депутата нашего поселения Комисаровой Тамаре Петровне и жительнице д.Радюкино Полиненко Надежде Васильевне.

       Семья Николаевых приняли участие в районном спортивном  мероприятии «Папа, мама и я- спортивная семья», где заняли 2 место.

               В августе этого года на территории нашего сельского поселения проходили двенадцатые летние спортивные игры, где наша команда,   заняла 1-е место. Было приятно смотреть на нашу дружную команду спортсменов и группу поддержки, которая приняла активное  участие во всех конкурсах и заняла призовые места в большинстве из них. В этом году мы впервые заняли призовое первое место в женском гиревом спорте,  который представляла Мослакова М.В.

На мероприятия в области культуры  и спорта израсходовано 26809 рублей.

                Задачи на 2019 год:

- установить ограждение по границам земельного участка Михальчуковского СДК и установить на прилегающей к зданию территории детскую спортивную площадку;

-   произвести ремонт крыши котельной в д.Радюкино;

- производить ямочный ремонт в населенных пунктах по мере необходимости;

- благоустройство и наведение санитарного порядка во всех населенных пунктах;
- установить ещё 6 энергосберегающих светильников в д.Михальчуково.

Мы не ставим перед собой неисполнимых задач. Мы должны совместными усилиями обеспечить комфортность проживания людей в  сельском поселении.

                                                                                                                                                                 «Утверждаю»

                                                                       Глава сельского поселения

                                                                        «Деревня Михальчуково»

                                                                                                    Д.В.Жуков

                                                                        «_25_»_января_ 2019г.

Акт

    Об обнародовании  решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михальчуково» «Отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год».

    Комиссия в составе: Главы администрации СП «Деревня   Михальчуково» Попковой Татьяны Васильевны, специалиста администрации Иващук Светланы Николаевны, библиотекаря Симкиной Валентины Александровны,- составила настоящий акт в том, что  25 января 2019 года  в  местах обнародования  муниципальных  правовых  актов  согласно  перечня,  утверждённого  решением  Сельской  Думы  СП  «Деревня Михальчуково»  № 15 от 16 октября 2005 года, было вывешено   решение    Сельской Думы  СП  «Деревня  Михальчуково» «Отчёт Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2018 год» для обнародования с целью ознакомления населения.

               25 января 2019 года.

                                                                                                     Т.В.Попкова
                                                                                                     С.Н.Иващук

                                                                                                     В.А.Симкина